[MioíraDeomiL ©

’níô)í(
]

A
fggSãr^ãg.1

D [ D

D U\

VEREADOR

EDUARDO PEREIRA Protocolo:

Data: / /

rT ) Aprovado

realizada emj

adendo /MOÇÃO N°_^Í_/2025

vtóncáaP'
tsv^

Ref.: Moção de parabenização ao Pastor José Weilington Bezerra da Costa,

em celebração ao Dia do Pastor, comemorado em 08 de junho.

Excelentíssimo Sr. Presidente,
Nobres Vereadores:

EDUARDO PEREIRA, no uso de suas atribuições regimentais, vem perante

Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar Moção parabenização ao

Pastor José Weilington Bezerra da Costa, em celebração ao Dia do Pastor,

comemorado em 08 de junho.

A presente Moção de Parabenização tem a honra de destacar e

ceiebrar a notávei trajetória e o incansável ministério do Pastor JOSÉ

WELLiNQTON BEZERRA DA COSTA, por ocasião do Dia do Pastor,

comemorado neste último dia 08 de junho. É com grande satisfação que esta

Casa Legislativa reconhece a inestimável contribuição deste líder espiritual para a

sociedade brasileira.

Nascido em 14 de outubro de 1934, em São Luiz do Curu, Ceará, o Pastor

José Weilington Bezerra da Costa construiu uma vida dedicada à fé, à família e ao

serviço. Sua jornada foi marcada por uma união sólida e inspiradora de 67 anos

com a saudosa WANDA FREIRE DA COSTA, com quem edificou uma família

aai

"E e/e mesmo deu uns para apóstolos, e outros para profetas, e outros para evangelistas, e
outros para pastores e doutores, querendo o aperfeiçoamento dos santos, para a obra do
ministério, para edificação do corpo de Cristo,"

Efésios 4:11,12

CÂMARA MUNICIPAL DE

BERTIOGA
VEREADOR

EDUARDO PEREIRA

abençoada. Dessa união, nasceram 06 filhos - José Weilington Costa Junior

(Pastor), Paulo Roberto Freire da Costa (Pastor e Deputado Federal), Marta Maria

Freire da Costa (Vereadora), Samuel Freire da Costa (Pastor e Médico), Joel Freire

da Costa (Pastor Missionário nos Estados Unidos) e Rute Costa e Silva (Vereadora

na cidade de São Paulo) que lhes deram 14 netos e 22 bisnetos. A memória de

Dona Wanda, que nos deixou em 06 de junho de 2019, aos 84 anos, permanece

viva como pilar fundamental de sua vida e ministério.

A profundidade de seu compromisso com o conhecimento é evidenciada por

sua formação acadêmica em Teologia, Direito e Sociologia, um testemunho de

sua busca continua por compreender e servir tanto o espírito quanto a sociedade.

Ao longo de décadas, o Pastor José Weilington Bezerra da Costa tem

desempenhado funções de liderança e impacto inquestionáveis no cenário

evangélico brasileiro e internacional. Desde 06 de janeiro de 1980, há 42 anos, ele

preside a Igreja Evangélica Assembléia de Deus em São Paulo - Ministério do

Belém, sendo um farol de fé e orientação para milhares de fiéis.

Sua visão e capacidade de articulação o levaram a ser o Presidente

fundador da CONFRADESP - Convenção Fraternal das Assembléias de Deus

no Estado de São Paulo. Sua influência se estende à CPAD - Casa Publicadora

das Assembléias de Deus, onde atua como Presidente do Conselho

Administrativo, e a fóruns globais, sendo Membro do Comitê Mundial das

Assembléias de Deus e do Comitê Mundial Pentecostal.

Digno de nota é seu papel como Presidente de Honra da Convenção /
Geral das Assembléias de Deus no Brasil, instituição que presidiu por 30

deixando um legado indelével de crescimento e expansão. Além disso, é Presidente

Honorário da COMADEMAT (Convenção Estadual das Assembléias de Deus do

Estado do Mato Grosso) e da COMADEMS (Convenção Estadual das Assembléias

anos

,/W

"E ele mesmo deu uns para apóstolos, e outros para profetas, e outros para evangelistas, e
outros para pastores e doutores, querendo o aperfeiçoamento dos santos, para a obra do
ministério, para edificação do corpo de Cristo,"

Efésios 4;T1,12

CÂMARA MUNICIPAL DE

BERTIOGA
VEREADOR

EDUARDO PEREIRA

de Deus do Estado de Mato Grosso do Sul), o que demonstra o alcance de sua

liderança.

Seu compromisso social se reflete na presidência do Asilo e Lar

Evangélico de São Paulo (ASILAR) e na direção geral da FAESP - Faculdade

Evangélica de São Paulo, bem como na Vice-Presidência da EETAD - Escola de

Educação Teológica das Assembléias de Deus no Brasil, evidenciando sua

dedicação à educação e ao amparo social.

A grandiosidade de sua atuação é reconhecida por uma vasta coleção

de títulos honoríficos, que o consagram como Cidadão em inúmeras cidades

e estados brasileiros, incluindo Cidadão Paulistano, Brasiliense, Belo Horizontino,

de Vitória, Baiano, Pernambucano, Espírito-Santense, Carioca, Gaúcho, Vila-

Velhense, Goianense, Belenense, Douradense, Abreu-Limense, Paulistense,

Nataiense, Majeense, e de diversas outras cidades do interior de São Paulo. Esses

títulos são um testemunho do profundo impacto de sua obra e de sua presença em

todo o território nacional.

Adicionalmente, ele é detentor do Título Honorífico em Causas

Humanitárias concedido pela ONU (Organização das Nações Unidas) e de

diversos títulos de Dr. Honoris Causa em Ciência da Religião e Filosofia da

Religião, outorgados por renomadas instituições acadêmicas e teológicas,

atestando sua erudição e contribuição para o pensamento religioso. Sua eleição por

unanimidade como Personalidade do Ano de 2004 pela Academia Paulista

Evangélica de Letras corrobora seu reconhecimento intelectual. j

As medalhas e comendas que adornam sua trajetória são um espelho de

sua distinção e reconhecimento público. Recebeu a Medalha Anchieta, a mais alta VA-^

Comenda da Câmara Municipal de São Paulo; a Medalha Tobias de Aguiar, da

Polícia Militar de São Paulo; a Medalha Daniel - Gunnar Vingren, a mais alta

comenda das Assembléias de Deus no Brasil, entre outras comendas internacionais

"E ele mesmo deu uns para apóstolos, e outros para profetas, e outros para evangelistas, e
outros para pastores e doutores, querendo o aperfeiçoamento dos santos, para a obra do
ministério, para edificação do corpo de Cristo,"

Efésios 4:11,12

CÂMARA MUNICIPAL DE

BERTIOGA
VEREADOR

EDUARDO PEREIRA

como a Medalha Membro Honorífico da Convenção de Portugal e a Medalha

Saalem Helsinki, Finlândia. Seu status como Comendador da Ordem

Internacional dos Jornalistas, Comendador Ouro Verde, e Comendador da

Ordem Grão Cruz do Mérito "Visconde de Mauá" demonstram o respeito e a

admiração que conquistou em diversas esferas.

Diante de uma vida tão rica em realizações e um ministério tão profícuo,

esta Casa Legislativa não poderia deixar de expressar seu mais profundo

reconhecimento. O Pastor José Weilington Bezerra da Costa é um exemplo de

dedicação, fé, liderança e serviço à nação. Sua vida é um testemunho da

capacidade humana de impactar positivamente a sociedade, não apenas através da

pregação, mas também através do compromisso social, educacional e da formação

de uma família de valores sólidos.

Por todo o exposto, requeiro aos nobres pares que, após as formalidades

regimentais, seja aprovada a presente Moção de Parabenização, com envio de

cópia ao Pastor José Weilington Bezerra da Costa e sua família.

Justificad^^a-fíOGsa' homonagenr observados os preceitos regimentais, esta

é a Moçãôde reconhecimento e parabenização que vai devidamente subscrita.

Bertioga^ -10 de junho de 2.025.
^ 7/

,/'

Eng.° Eduardo
Vereado:

/

"E e/e mesmo deu uns para apóstolos, e outros para profetas, e outros para evangelistas, e

outros para pastores e doutores, querendo o aperfeiçoamento dos santos, para a obra do
ministério, para edificação do corpo de Cristo,"

Efésios 4:11,12